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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Lov 'ur. 219 af 4. juni 1965 om invalidepension 
m.v. (Folketingstidende 1964-65, sp. 2996, 3409, 
5603 og 5788; tillæg A, sp. 1345; tillæg B, sp. 897; 
tillæg C, sp. 561) er bekendtgjort ved lovbekendt- 
gørelse nr. 418 af 13. juli 1982. Loven er senere 
ændret ved lov nr. 573 af 27. oktober 1982. 

Lovforslaget og det samtidig hermed fremsatte 
forslag til ændringer i folkepensionsloven omfatter 
forslag til en revision af førtidspensionerne med 
følgende indhold: 

Der indføres en ny førtidspension, der kan til- 
deles dels personer mellem 15 og 67 år, hvis er- 
hvervsevne på grund af invaliditet er nedsat med 
halvdelen, dels personer mellem 55 og 67 år, når 
sociale og helbredsmæssige forhold taler herfor. 
Samtidig ophæves følgende pensionstyper og til- 
læg: 
-  laveste invalidepension 
-  enkepension 
-  folkepension til enlige kvinder i alderen 62-67 

år 
-  førtidig folkepension til personer i alderen 

55-59 år og 60-67 år 
-  hustrutillæg. 

Efter forslagene samles alle reglerne om pen- 
sion i to love. Den ene lov kommer herved til at 
omfatte alle regler om pension før det 67. år, mens 
den anden lov alene kommer til at omfatte regler ' 
om pension til personer over 67 år (alderspension). 

Samtidig med forslaget om ophævelse af de 
nævnte pensionstyper og tillæg stilles der forslag 
om overgangsordninger, som sikrer, at de person- 
grupper, som er omfattet af disse ordninger ved 
lovens ikrafttræden, ikke udsættes for en nedgang 
i det samlede pensionsniveau. 

Det er regeringens hensigt på et senere tids- 
punkt at fremkomme med forslag til en samlet 
nyredigering af pensionslovgivningen med forskel- 
lige ændringer af mere teknisk karakter, herunder 
om optjening, indfødsret og bopæl. 

A. Baggrunden for forslaget 

I november 1977 nedsatte socialministeren et 
udvalg, der skulle foretage en almindelig gennemr 
gang af samtlige regler om tildeling af sociale pen- 
sioner før den normale pensionsalder udfra en 
samlet vurdering af ansøgerens sociale og hel- 
bredsmæssige forhold. 

Begrundelsen for nedsættelsen af Førtidspensi- 
I onsudvalget var, at der i de foregående år var gen- 
nemført en række ændringer i pensionslovene, 
uden at det ved disse lejligheder havde været rnQ- 
ligt at efterprøve ændringernes betydning for sam- 
spillet mellem de forskellige regelsæt. Hertil kom, 
at det samlede førtidspensionssystem med i alt 9 
forskellige sæt førtidspensionsregler var blevet 
uoverskueligt for både pensionister og administra- 
tion. 

Udvalget skulle, ud over at gennemgå invalide- 
pensionsloven, foretage en undersøgelse af hele 
førtidspensionsområdet under ét med henblik på 
belysning af dets socialpolitiske og tekniske hen- 
sigtsmæssighed. 

Udvalget afgav betænkning i februar 1980 (Be- 
tænkning nr. 898) med forslag tit et nyt førtidspen- 
sionssystem med enhedskarakter. Forslaget inde- 
bar, at de hidtidige forskellige pensionskategorier - 
kunne reduceres til 3. Desuden skulle efter udval- 
gets forslag alene et konstateret, varigt behov for 
forsørgelse være pensionsgivende. Invalidepen- 
sionslovens erhvervsevnebegreb blev således fore- 
slået erstattet af et videre begreb, hvor ansøgerens 
erhvervsmuligheder og forsørgelsesmuligheder ind- 
gik i vurderingen af forsørgelsesbehovet. 

B. Gældende regler om førtidspension 

Efter de gældende regler kan der ydes pension 
og hustrutillæg til følgende grupper under 67 år: 
1) Personer i alderen 18-67 år, der må anses for 

erhvervsudygtige i ethvert erhverv. 
(Højeste invalidepension bestående af grund- 
beløb med invaliditetsbeløb og erhvervsudyg- 
tighedsbeløb samt pensionstillæg). 

. 2) Personer i alderen 15.:.67 år, hvis erhvervsevne 
er nedsat med omkring Vi. 


